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Bp3 ocHoea Ha 4nen 71 ctaB 1 of YcTtasoT Ha Penybnvka MakenoHuja v
4nen 132 u 137 og OenosHukoT Ha Co6panveto Ha Penybnvka Makeporuja,

noaHecysame lMpegnor Ha 3akoH 3a CobpaHneTo Ha Peny6nuka MakeaoHuja.

NMPATEHWLA,






 ВОВЕД


I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ 

СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ


Собранието на Република Македонија е претставнички орган на граѓаните и носител на законодавната власт на Републиката. 


Постојната организација и функционирање на Собранието се заснова врз Уставот на Република Македонија и Деловникот на Собранието. 


Меѓутоа, од вака поставеното функционирање на Собранието на Република Македонија недостасува уредување на одделни начела, прашања и практики присутни при функционирањето на современите парламенти, пред се прашањата кои се однесуваат на зајакнатата координација на пратеничките групи, парламентарниот надзор со кој би се следела примената на законите и активната претставничка улога на пратениците преку остварените контакти со граѓаните во изборните единици, финансиската автономија и зајакнувањето на стручната поддршка на пратениците, како и потребата за постојано унапредување и одржливост на вкупните законодавни и контролни капацитети на Собранието. Вакви оценки и заклучоци преточени во Акционен план на Собранието и одредница за пристапувањето кон ЕУ заеднички утврдија пратениците од претходниот состав на Собранието на Република Македонија, од парламентарното мнозинство и опозиција, по дебатата и дијалогот остварен на Конференцијата одржана во Вилтон Парк, В.Британија во јануари 2008 година. Оценето е дека најделотворно опфаќање на современите парламентарни начела, прашања и практики со кои се унапредуваат функциите и улога парламентот во целина е преку донесување на посебен закон за Собранието. Инаку, треба да се наведе дека првите согледувања и иницијативи дека е неопходно  унапредување на законодавно-контролниот капацитет и положба на Собранието по пат на донесување посебен закон за Собранието, се појавија во 2005 година.  

Политичката  контрола и надзор над Владата и над другите носители на јавни функции што се одговорни пред Собранието, Собранието ја врши преку поднесување интерпелација, прашање за доверба на Владата, пратенички прашања, како и основање на анкетни и повремени комисии. Зајакнувањето на контролната улога на Собранието во делот на следењето на имлементацијата на законите е мошне значајна за утврдување на применливоста на донесените закони и евентуалните потреби од нивно изменување и дополнување. Исто така, целните групи на граѓани кои се опфатени со донесените закони на парламентарните надзорни расправи би можеле да дадат повратни информации за степенот на применливост на законските одредби и степенот на остварување на очекуваните придобивки од примената на законите.   


Одделни прашања кои се однесуваат на пратениците, како што се почетокот и престанувањето на нивниот мандат, нивната организација во пратенички групи во Собранието и други права, како и обврските во врска со нивната имотна состојба се уредени со други акти. Меѓутоа, со оглед на тоа што овие прашања имаат влијание и врз функционирањето на Собранието на Република Македонија потребно е истите да бидат предвидени и во законот за Собранието на Република Македонија.


Според постојниот начин на функционирање на Собранието стручните, административните, техничките и другите услуги за остварувањето на пратеничката функција на пратениците им се обезбедуваат од страна на  Службата на Собранието. Меѓутоа, искуствата од други парламенти (Велика Британика, Република Словенија, Република Словачка и др.) укажуваат на тоа дека  за остварување на пратеничката  функција за времетраење на мандатниот период на еден парламентарен состав во парламентите се ангажираат и надворешни соработници, кои се ангажираат ислучиво за потребите на пратениците и пратеничките групи. 


Исто така, искуствата од одделни држави укажуваат на поголема финансиска самостојност на парламентите. Во функција на ваква самостојност во Република Македонија во 2008 година донесена е Одлука за основање на Буџетски совет на Собранието на Република Македонија, меѓутоа се цени дека оваа материја треба да е уредена со законот кој ќе се однесува на Собранието на Република Македонија. 


Транспарентноста и јавноста на работата на Собранието на Република Македонија се обезбедува преку Собранискиот канал, кој исто така треба да се уреди со законот кој ќе се однесува на Собранието на Република Македонија.


Покрај ова, имајќи го предвид значењето на координативните средби кои се одржуваат во врска со работењето на Собранието, се цени дека истите треба да бидат уредени со овој закон.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 


Со донесувањето на овој закон се зајакнува контролата на Собранието на Република Македонија врз извршната власт, особено во однос на извршувањето на законите, што како контрола не беше целосно уредена и практикувана од страна на Собранието. Исто така, со неговото донесување ќе се создаде законски основ за ангажирање на надворешни лица за потребите на пратениците и на пратеничките групи, што подолг временски период се наметнува како потреба во Собранието.


Покрај ова, законски се уредуваат  прашањата кои се однесуваат на Буџетскиот совет на Собранието, Собранискиот канал и координативните средби.


Начелата врз кои се заснова овој закон се:


- непосреден надзор над имплементацијата на законите,

- одговорност;


- транспарентност и отчетност,


- поголема финансиска самостојност на Собранието,


- зајакната претставничка улога,


-зајакнат законодавен капацитет.


Решенијата предвидени во овој предлог се во насока на реализирање на целите заради кои се предлага донесувањето на овој закон, врз основа на горенаведените начела.


III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлогот на законот има финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија во делот на спроведување на определени одредби што се воведуваат во работењето на Собранието.


IV.ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на законот потребни се  посебни финансиски средства од  Буџетот на Република Македонија за лицата кои ќе се ангажираат во пратеничките групи  како надворешни соработници за времетраење на мандатот на пратениците и за спроведување на активностите во делот на парламентарниот надзор.


V. ПРОПИС ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСЕ 

Членот 24 став 5 предвидува претседателот на Собранието да донесе  Правилник за работењето на координативните средби со потпретседателите и координаторите на пратеничките групи. 
PREDLOG  ZAKON ZA SOBRANIETO NA 

REPUBLIKA MAKEDONIJA
I. OSNOVNI ODREDBI

                                                       ^len 1


(1) So ovoj zakon se ureduvaat oddelni pra{awa za funkcioniraweto na Sobranieto na Republika Makedonija (vo natamo{niot tekst: Sobranieto).

(2)  Pra{awata povrzani so organizacijata i funkcioniraweto na Sobranieto i na rabotnite tela, sobraniskite postapki, kako i drugi pra{awa koi ne se uredeni so ovoj zakon, se ureduvaat so Ustavot na Republika Makedonija i Delovnikot na Sobranieto na Republika Makedonija (vo natamo{niot tekst: Delovnikot).






^len  2


(1) Sobranieto e pretstavni~ki organ na gra|anite i nositel na zakonodavnata vlast na Republikata.


(2) Pratenicite vo Sobranieto se izbiraat za vreme od ~etiri godini na op{ti, neposredni i slobodni izbori so tajno glasawe.


(3) Pratenikot gi pretstavuva gra|anite i vo Sobranieto odlu~uva po svoe uveruvawe.

^len  3


(1) Nadle`nostite na Sobranieto se ostvaruvaat na na~in i vo postapka utvrdeni vo Ustavot na Republika Makedonija, Delovnikot i zakon.
(2)  Pravata i dol`nostite na pratenicite se ureduvaat so Ustavot na Republika Makedonija, Zakonot za pratenici, Delovnikot i drugi zakoni.

^len 4


(1) Sedi{teto na Sobranieto e vo Skopje.


(2) Sobranieto ima pe~at.


(3) Pe~atot na Sobranieto ima trkalezna forma. Vo sredinata na pe~atot e grbot na Republika Makedonija, a okolu nego e natpisot: "Republika Makedonija - Sobranie na Republika Makedonija - Skopje".

II.  ZAPO^NUVAWE   I   PRESTANUVAWE  NA 

MANDATOT I NESPOJLIVOST NA FUNKCIJATA PRATENIK 

SO VR[EWE NA DRUGI JAVNI FUNKCII ILI PROFESII
^len  5


(1) Mandatot na pratenicite go verificira Sobranieto.


(2) Mandatot na pratenicite trae od denot na negovoto verifikuvawe do denot na verifikuvaweto na mandatot na novoizbranite pratenici, no ne podolgo od ~etiri godini. 

(3) Dokolku Sobranieto ne go verificira mandatot na pratenikot, se smeta deka toj ne e izbran za pratenik.


(4) So verifikacijata na mandatot pratenikot steknuva prava i dol`nosti  utvrdeni so Ustavot, so zakon, Delovnikot i so drugi propisi i op{ti akti.

(5) Na~inot, postapkata za verifikacijata, kako i pri~inite poradi koi Sobranieto mo`e da ne go verifikuva mandatot na pratenikot se ureduvaat so Delovnikot.

^len  6


(1) Na pratenikot mu prestanuva mandatot pred istekot na vremeto za koe e izbran, ako:

1) podnese ostavka;

2) e osuden za krivi~no delo za koe e propi{ana kazna zatvor vo traewe od najmalku pet godini;

3) nastapi slu~aj na nespojlivost so funkcijata pratenik;

4) mu prestane dr`avjanstvoto na Republika Makedonija;

5) so pravosilno re{enie bide li{en od delovnata sposobnost i

6) vo slu~aj na smrt.

(2) Ako pratenikot podnese ostavka, Sobranieto na prvata naredna sednica konstatira deka na pratenikot mu prestanal mandatot od denot na odr`uvaweto na taa sednica.

(3) Mandatot na pratenikot mu prestanuva so denot na nastanuvaweto na slu~aite od stavot (1) to~ki 2, 3, 4, 5 i 6  na ovoj ~len, a Sobranieto toa go konstatira na prvata naredna sednica.


(4) Na pratenikot mu prestanuva mandatot koga Sobranieto mu go odzema mandatot soglasno so Ustavot.

           (5) Mandatot na pratenikot mu prestanuva vo slu~aite od stavot (4) na ovoj ~len na denot na odr`uvaweto na sednicata na Sobranieto na koja e donesena odlukata za odzemawe na mandatot.

^len  7

(1) Funkcijata pratenik vo Sobranieto se vr{i profesionalno.


(2) Funkcijata pratenik e nespojliva so vr{ewe na drugi javni funkcii ili profesii, utvrdeni so zakon.

III. ORGANIZIRAWE, USLOVI ZA RABOTA I 

PODATOCI ZA IMOTNA SOSTOJBA NA PRATENICITE  


1. Uslovi za rabota na pratenicite

^len 8 


Pratenikot osven redovnata rabota za vreme na odr`uvawe na  sednicite na Sobranieto i negovite rabotni tela ostvaruva:

· kontakti so gra|ani,

· kontakti i konsultacii so nevladini organizacii,

· kontakti, sorabotka i konsultacii so Sindikatot i so zdru`enija na gra|ani,

· sorabotka so me|unarodni organizacii i






· drugi aktivnosti od nadle`nosta na Sobranieto.

^len  9


(1) Na pratenikot vo vr{eweto na prateni~kata funkcija, Slu`bata na Sobranieto mu obezbeduva stru~ni, administrativni, tehni~ki i drugi uslugi.


(2) Sekoja prateni~ka grupa vo Sobranieto vo zavisnost od brojot na pratenici i opredelen broj na nezavisni pratenici imaat pravo da anga`iraat nadvore{ni sorabotnici.


(3) Brojot na nadvore{ni sorabotnici, soglasno principot na sekoi pet pratenika sleduva eden nadvore{en sorabotnik, kako i sredstvata za nivno anga`irawe gi opredeluva Buxetskiot sovet na Sobranieto na Republika Makedonija.


(4) Licata od stavot (2) na ovoj ~len se anga`iraat za vremetraewe na mandatot na pratenicite vrz osnova na dogovor {to go sklu~uva generalniot sekretar na Sobranieto.


(5) Sredstvata za anga`irawe na nadvore{nite sorabotnici od stavot (3) na ovoj ~len se obezbeduvaat od sredstvata na Sobranieto vo Buxetot na Republika Makedonija.

^len  10


Na pratenikot za vreme na vr{eweto na prateni~kata funkcija mu se ovozmo`uva koristewe na informativni i dokumentacioni materijali, kako i komunikacioni vrski vo Sobranieto.

^len  11


(1) Organite na lokalnata samouprava im obezbeduvaat ednakva pomo{ na pratenicite vo izvr{uvaweto na nivnata funkcija.


(2) Organite od stavot (1) na ovoj ~len mu obezbeduvaat na pratenikot rabotna prostorija i uslovi za kontakt so gra|anite od negovata izborna edinica.   

2. Organizacija na pratenicite vo prateni~ki grupi

     ^len 12

           (1) Pratenicite vo Sobranieto mo`e da se organiziraat vo prateni~ki grupi.

           (2) Prateni~kata grupa ja so~inuvaat najmalku petmina pratenici koi pripa|aat na edna ili pove}e politi~ki partii.

           (3) Pratenikot mo`e da bide ~len  samo na edna prateni~ka grupa.

           (4) Prateni~kata grupa opredeluva koordinator na prateni~kata grupa i do dvajca zamenici.

           (5) Prateni~kata grupa na pretsedatelot na Sobranieto mu dostavuva spisok potpi{an od sekoj ~len na grupata, koordinatorot i negoviot zamenik.


(6) Prateni~kata grupa ima pravo da koristi posebna prostorija, soglasno so brojot na pratenicite.


(7) Prateni~kata grupa ima pravo na stru~na pomo{ od Stru~nata slu`ba na Sobranieto i od posebni organizacioni edinici za poddr{ka na pratenicite.

(8) Prateni~kata grupa ima pravo i na neposredna stru~na pomo{ soglasno so brojot na pratenicite za vreme na traeweto na mandatot soglasno principot od ~lenot 9 stav (3) na ovoj zakon. 

           (9) Za organiziraweto na prateni~kata grupa, kako i za promenata na sostavot na prateni~kata grupa, na koordinatorot i negoviot zamenik, se izvestuva pretsedatelot na Sobranieto, koj za toa gi izvestuva pratenicite.

^len 13

           Pratenicite imaat pravo da gi koristat prostoriite vo Sobranieto, {to im se dadeni na raspolagawe za rabota i sostanoci, soglasno so aktot za vnatre{niot red na Sobranieto.

^len 14

            (1) Pratenicite mo`at da se organiziraat vo Klub na pratenici.

            (2) Organizacijata, zada~ite i na~inot na rabota na Klubot na pratenicite se ureduvaat so pravilata na Klubot.

3. Podatoci za imotnata sostojba na pratenicite

^len  15

(1) Pratenikot e dol`en najdocna vo rok od 30 dena od verifikacijata na mandatot da popolni anketen list so detalen popis na nedvi`en imot, podvi`ni predmeti od pogolema vrednost, hartii od vrednost i pobaruvawa i dolgovi, kako i drug imot {to e vo negova sopstvenost, ili sopstvenost na ~lenovite na negovoto semejstvo, so naveduvawe na osnovot na steknuvawe na prijaveniot imot i deponira zaverena izjava od notar za otka`uvawe od za{tita na bankarska tajna vo odnos na site smetki vo doma{ni i stranski banki.
(2)  Pratenikot e dol`en da popolni anketen list vo rok od 30 dena po prestanokot na mandatot.

(3) Dokolku pratenikot  vo rok od 30 dena po prestanokot na mandatot bide izbran  ili imenuvan na ista ili na druga funkcija e dol`no da ja izvesti Dr`avnata komisija za spre~uvawe na korupcijata za noviot izbor ili imenuvawe, a anketniot list od stavot (2) na ovoj ~len }e se smeta za anketen list dostaven vo rokot od stavot (1) na ovoj ~len.

(4) Anketnite listovi od stavovite (1) i (2) na ovoj ~len i izjavata od stavot (1) na ovoj ~len pratenikot gi dostavuva  do Dr`avnata komisija za spre~uvawe na korupcijata i Upravata za javni prihodi. 
^len 16 


Podatocite od anketnite listovi na pratenicite pretstavuvaat informacii od javen karakter osven podatocite za{titeni so zakon i se objavuvaat soglasno so zakon.

IV.   PRETSEDATEL I POTPRETSEDATELI

NA SOBRANIETO 

                                                  
^len 17          

(1) Sobranieto od redot na pratenicite izbira pretsedatel i potpretsedateli na Sobranieto.


(2) Brojot na potpretsedatelite go utvrduva Sobranieto po predlog od pretsedatelot na Sobranieto. Potpretsedatelite se izbiraat od redot na pratenicite koi pripa|aat na razli~ni politi~ki partii zastapeni vo Sobranieto.

(3) Eden od potpretsedatelite se izbira od redot na pratenicite koi pripa|aat na politi~kata partija zastapena vo Sobranieto koja e najgolema opoziciona partija.

(4) Postapkata za izbor na pretsedatel i potpretsedateli na Sobranieto e uredena so Delovnikot.  

^len 18

Pretsedatelot na Sobranieto go pretstavuva Sobranieto, se gri`i za primena na Delovnikot i vr{i drugi raboti utvrdeni so Ustavot, Delovnikot i zakon.  

                                                  
^len 19

Potpretsedatelite na Sobranieto mu pomagaat na pretsedatelot na Sobranieto vo rabotata, go zamenuvaat vo slu~aj na spre~enost ili otsustvo i vr{at drugi raboti od negoviot delokrug.

V. PARLAMENTAREN NADZOR
Nadzorni raspravi
^len 20
 (1)  Nadzorna rasprava se odr`uva so cel da se dobijat informacii i stru~ni mislewa za pra{awata od delokrug na mati~noto rabotno telo vo vrska so so utvrduvaweto i sproveduvaweto na politikata, izvr{uvaweto na zakonite i drugite aktivnosti na Vladata i na organite na dr`avnata uprava. 

(2) Nadzornata rasprava ja sproveduva mati~noto rabotno telo na Sobranieto koe mo`e na sednica da pokani ovlasteni pretstavnici na Vladata ili na organite na dr`avnata uprava i da pobara od niv informacii i pojasnuvawa {to se predmet na nadzornata rasprava. 
(3) Na nadzornata rasprava mo`at da bidat pokaneti i drugi lica koi mo`at da dadat informacii za pra{awata {to se predmet na nadzornata rasprava.

(4) Pokanetite ovlasteni pretstavnici imaat obvrska da prisustvuvaat na sednicata na koja }e se odr`i nadzornata rasprava. 
(5) Za odr`uvaweto na nadzornata rasprava, pretsedatelot na rabotnoto telo go izvestuva pretsedatelot na Sobranieto. Pretsedatelot na Sobranieto za odr`uvaweto na nadzornata rasprava pismeno ja izvestuva Vladata. So izvestuvaweto pretsedatelot na Sobranieto }e pobara Vladata da opredeli ovlasten pretstavnik  (pretstavnici) za pra{awata {to se predmet na nadzornata rasprava.

(6) Pretsedatelot na mati~noto rabotno telo ovlasteniot pretstavnik na Vladata ili na organite na dr`avnata uprava, pismeno go pokanuva na sednicata na rabotnoto telo na koja }e se odr`i nadzornata rasprava i go izvestuva za pra{aweto koe e predmet na raspravata i mo`e od nego da pobara informaciite, mislewata i stavovite da gi dostavi i vo pismena forma najdocna tri dena pred denot na odr`uvaweto na sednicata na teloto. 

(7) Сredstva za odr`uvawe na nadzorni raspravi se obezbeduvaat od sredstvata na Sobranieto predvideni vo Buxetot na Republika Makedonija.

(8) Za odr`uvaweto na nadzornata rasprava javnosta se informira preku veb stranicata na Sobranieto i Sobraniskiot kanal.

^len 21
(1) Inicijativa za odr`uvawe na nadzorna rasprava mo`e da pokrene eden ~len od mati~noto rabotno telo. 

(2) Za odr`uvawe na nadzorna rasprava rabotnoto telo odlu~uva so mnozinstvo glasovi od prisutniot broj ~lenovi, a najmalku so edna tretina od vkupniot broj ~lenovi.

(3)  Dokolku 15 pratenici vo pismena forma pobaraat odr`uvawe na nadzorna rasprava, preku pretsedatelot na Sobranieto do pretsedatelot na rabotnoto telo, toga{ pretsedatelot na rabotnoto telo e dol`en vedna{ da  svika nejzino odr`uvawe.

(4) Pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi mo`e do pretsedatelot i ~lenovite na rabotnoto telo da dade preporaka za odr`uvawe na opredeleni nadzorni raspravi.
^len 22
(1) Vo tekot na nadzornata rasprava, ~lenovite na mati~noto rabotno telo i pratenici koi ne se ~lenovi na mati~noto rabotno telo mo`at da postavuvaat pra{awa do ovlastenite pretstavnici na Vladata ili na organite na dr`avnata uprava pokaneti na raspravata, samo vo vrska so pra{aweto koe e predmet na raspravata. 
(2) Vo tekot na nadzornata rasprava, so povikanite lica koi gi obezbeduvaat informaciite mo`e da se vodi diskusija samo ako e neophodno da se usoglasat ili pojasnat konkretni pra{awa i fakti.
(3) Mati~noto rabotno telo odlu~uva za vremetraeweto na raspravata pri {to se obezbeduva u~estvoto na sekoj ~len na mati~noto rabotno telo vo raspravata. 
^len 23
(1) Nadzornata rasprava, po pravilo, se snima fonografski i za istata se vodi zapisnik, a tehni~ki i drugi ispravki mo`at da se napravat vo dogovor i vo soglasnost so liceto ~ija izjava e vo pra{awe. 
(2) Rabotnoto telo do Sobranieto dostavuva izve{taj za odr`anata nadzorna rasprava vo koj e vnesena su{tinata na izlagawata, a mo`e da predlo`i i zaklu~oci koi se dostavuvaat i do Vladata na Republika Makedonija. 

(3) Zaklu~ocite od nadzornata rasprava se objavuvaat na veb stranicata na Sobranieto.
VI. KOORDINACIJA NA RABOTATA NA SOBRANIETO

^len 24

(1) Pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi sekoj ponedelnik odr`uva redovna koordinativna sredba.

(2) Pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi po potreba mo`at da odr`uvaat i ad hok koordinativni sredbi.

(3) Pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi vr{i usoglasuvawe na rasporedot za rabota na rabotnite tela vo Sobranieto.

(4) Pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi pravi godi{na proekcija za odr`uvawe nadzorni raspravi vo pogled na nivniot broj, dinamika na odr`uvawe i drugi aspekti soglasno so sredstvata i uslovite so koi raspolaga Sobranieto vo tekovnata godina.

(5) Pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi vr{i konsultacii po opredeleni predlozi na zakoni.

(6) Pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi usoglasuva stavovi i nasoki za rabotata na posebna organizaciona edinica (parlamentaren institut).

(7) Pretsedatelot na Sobranieto donesuva Pravilnik za raboteweto na koordinativnite sredbi so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi. 

VII. RASPOLAGAWE SO SREDSTVATA
^len 25


(1) Sobranieto raspolaga i nabavuva nedvi`ni i dvi`ni stvari koi mu se neophodni za ostvaruvawe na svoite nadle`nosti.

(2)  Na~inot na raspolagawe i nabavuvawe na nedvi`nite i dvi`nite stvari, kako i evidentiraweto i popi{uvaweto na imotot i drugite pra{awa se ureduvaat so akt na Buxetskiot sovet na Sobranieto na Republika Makedonija. 

(3) Dogovorot za proda`ba, razmena, davawe pod zakup ili na koristewe na nedvi`ni i dvi`ni stvari i dogovorot za nabavka na nedvi`ni stvari go sklu~uva generalniot sekretar, so soglasnost na pretsedatelot na Sobranieto, a po prethodno pribaveno mislewe od Buxetskiot sovet na Sobranieto na Republika Makedonija.
(4) Pretsedatelot na Sobranieto i generalniot sekretar se odgovorni za zakonsko koristewe na na stvarite od stavot (1) od ovoj ~len.

(5) Pratenicite, imenuvanite i izbrani lica, kako i vrabotenite vo Slu`bata na Sobranieto, pri izvr{uvaweto na svojata funkcija, odnosno rabotni zada~i, se odgovorni za sovesno i namensko koristewe na stvarite. 
VIII. BUXET NA SOBRANIETO

^len 26

(1) Vo Sobranieto se osnova Buxetski sovet na Sobranieto na Republika Makedonija (vo natamo{niot tekst: Buxetskiot sovet).

(2) Buxetskiot sovet ima pretsedatel, zamenik pretsedatel i devet ~lena od redot na pratenicite na Sobranieto, vo zavisnost od brojot na prateni~kite grupi i od brojot na pratenicite vo prateni~kite grupi.

(3) Pretsedatel na Buxetskiot sovet e eden od potpretsedatelite na Sobranieto, a zamenik pretsedatel e pretsedatelot na Komisijata za finansirawe i buxet.

(4) Sostavot na Buxetskiot sovet go utvrduva Sobranieto so odluka.

^len 27

(1) Buxetskiot sovet gi ima slednive nadle`nosti:

- utvrduva strate{ki prioriteti na Sobranieto za narednata godina i nivno vklu~uvawe vo Buxetot na Republika Makedonija so predlagawe na posebni programi i potprogrami,

- dava upatstva i nasoki za podgotvuvawe na predlogot na buxetskite barawa i potrebite za rabota na Sobranieto,

- predlaga na Vladata na Republika Makedonija vo sorabotka so Ministerstvoto za finansii maksimalen iznos na sredstva za Sobranieto za narednite tri fiskalni godini,

- go sledi izvr{uvaweto na rashodite vo Buxetot na Sobranieto na Republika Makedonija i predlaga preraspredelba na sredstvata vo ramkite na odobrenite sredstva so Buxetot na Republika Makedonija,

- donesuva delovnik za svojata rabota i

- vr{i drugi raboti utvrdeni so zakon.

(2) Buxetskiot sovet pokraj nadle`nostite utvrdeni vo stavot (1) na ovoj ~len utvrduva i strate{ki prioriteti na Sobranieto najmalku za narednite tri godini.

^len 28

(1) Buxetskiot sovet vo postapkata za izgotvuvawe na Buxetot na Republika Makedonija vr{i postojani konsultacii i usoglasuvawa so Ministerstvoto za finansii i so Vladata na Republika Makedonija, vo vrska so finansiskata proekcija na potrebni sredstva na Sobranieto i se gri`i za finansiskite potrebi na Sobranieto.

(2) Na sednicite na Buxetskiot sovet na koi se utvrduva finansiskata proekcija na potrebni sredstva na Sobranieto zadol`itelno prisustvuva ministerot za finansii.

^len 29

(1) Buxetskiot sovet raboti na sednici, koi gi svikuva i so niv pretsedava pretsedatelot na Buxetskiot sovet. 

(2) Vo slu~aj na spre~enost na pretsedatelot na Buxetskiot sovet, sednicite na Buxetskiot sovet gi svikuva zamenikot na pretsedatelot.

(3) Na sednicite na Buxetskiot sovet, bez pravo na odlu~uvawe, prisustvuvaat generalniot sekretar na Sobranieto i rakovoditelot na Sektorot za finansisko-materijalno rabotewe na Slu`bata na Sobranieto, ili lice od Sektorot koe toj }e go opredeli.

^len 30

Buxetskiot sovet zazema stavovi so mnozinstvo glasovi od prisutnite ~lenovi, a najmalku so edna tretina od vkupniot broj ~lenovi.

^len 31

Stru~no-administrativnite raboti za Buxetskiot sovet gi vr{i Slu`bata na Sobranieto.

IX. SOBRANISKI KANAL

^len 32

(1) Sobranieto ima programska odgovornost za emituvawe na programskiot servis namenet za emituvawe na aktivnostite na Sobranieto.

(2) Sobraniskiot kanal gi informira i obrazuva gra|anite za politi~kiot `ivot, preku parlamentarni, obrazovni i gra|anski programi.

(3) Sobraniskiot kanal emituva programi od interes za socijalnata kohezija, me|uetni~kiot so`ivot, kulturnite razliki i borbata protiv site vidovi diskriminacija i nudi programi koi ja odrazuvaat raznolikosta na makedonskoto op{testvo.

(4) Sobraniskiot kanal se gri`i za obezbeduvawe na politi~kata ramnopravnost i soodvetna jazi~na zastapenost vo emituvanite programi. 

(5) Sobranieto obezbeduva uslovi za prenos na digitalen TV signal do krajnite  korisnici (gleda~i).  

^len 33

(1) Sobranieto osnova Sovet na Sobraniskiot kanal koj go so~inuvaat 11 ~lena od koi {est pratenici od parlamentarnoto mnozinstvo i ~etiri pratenici od parlamentarnata opozicija. 

(2) Na predlog na pretsedatelot na Sobranieto potpretsedatelot na Sobranieto od redot na opozicijata e pretsedatel na Sovetot na Sobraniskiot kanal.


(3) ^lenovite na Sovetot na Sobraniskiot kanal imaat svoi zamenici predlo`eni i izbrani po istiot kriterium kako i ~lenovite.


(4) Vo rabotata na Sovetot na Sobraniskiot kanal u~estvuvaat i pretstavnici na JP Makedonska radio-televizija, a po potreba i nadvore{ni ~lenovi - eksperti od ovaa oblast, bez pravo na glas.


(5) Sovetot na Sobraniskiot kanal se sostanuva najmalku na tri meseca.

^len 34

^lenovite na Sovetot na Sobraniskiot kanal gi izbira Sobranieto.

^len 35

(1) Sovetot na Sobraniskiot kanal razgleduva pra{awa od funkcioniraweto na Sobraniskiot kanal, a osobeno:


- gi razgleduva i usvojuva realizacijata na programata, finansiskoto i investicionoto rabotewe vo tekovnata godina,


- donesuva programski, finansiski i investicionen plan na Sobraniskiot kanal za narednata godina i


- obezbeduva emituvawe na aktivnostite na Sobranieto preku programskiot servis - Sobraniskiot kanal.


(2) Tro{ocite za sozdavawe na programskiot servis  namenet za emituvawe aktivnostite na Sobranieto se obezbeduvaat od Sobranieto.

X. KONTAKTI NA PRATENICITE SO GRA\ANITE 

      VO IZBORNITE EDINICI
      
^len 36


(1) Sobranieto vo sorabotka so edinicite na lokalnata samouprava obezbeduva soodvetni uslovi za ostavruvawe kontakti na pratenikot so gra|anite vo negovata izborna edinica.  


(2) Sekoj posleden den vo rabotnata nedela (petok) se opredeluva kako den za kontakti na pratencite so gra|anite i izbira~ite vo izbornite edinici.

(3) Sobranieto vo denot opredelen vo stavot (2) od ovoj ~len po pravilo ne odr`uva plenarni sednici, sednici na rabotni tela i aktivnosti na prateni~ki grupi za sorabotka so paralmenti na drugi dr`avi, osven vo itni i neodlo`ni situacii.

(4) Sredstvata za ostavruvawe kontakti na pratenicite so 
gra|anite od stavot (1) na ovoj ~len se obezbeduvaat od sredstvata na Sobranieto vo Buxetot na Republika Makedonija za {to akt donesuva Bucetskiot sovet na Sobranieto.

XI. POTPI[UVAWE I OBJAVUVAWE NA AKTITE 

^len 37


(1) Tekstot na zakonot ne se potpi{uva. 

(2) Drugite propisi i op{ti akti {to gi donesuva Sobranieto, gi potpi{uva pretsedatelot na Sobranieto. 


(3) Aktite {to samostojno gi donesuvaat rabotnite tela gi potpi{uva pretsedatelot na teloto {to go donelo aktot. 

                                                        ^len 38


(1) Pretsedatelot na Sobranieto, istiot den po donesuvaweto,  zakonot go dostavuva do pretsedatelot na Republikata zaradi potpi{uvawe na ukazot za proglasuvawe na zakonot. 

(2) Vo rok od sedum dena od denot koga }e mu bide dostaven zakonot zaradi potpi{uvawe na ukazot na zakonot, pretsedatelot na Republika go potpi{uva ukazot za proglasuvawe na zakonot ili pismeno go izvestuva pretsedatelot na Sobranieto dokolku odlu~i da ne go potpi{e ukazot za proglasuvawe na zakonot.
(3) Ako pretsedatelot na Republikata odlu~i da ne go potpi{e ukazot za proglasuvawe na zakonot, Sobranieto povtorno go razgleduva zakonot soglasno so Delovnikot, vo rok od 30 dena od denot na donesuvaweto na zakonot. 


(4) Po povtornoto razgleduvawe na zakonot, amandmani mo`at da se podnesuvaat samo vo vrska so uka`uvaweto na pretsedatelot na Republikata.

                                                         ^len 39

Zakonite, drugite propisi i op{ti akti pred da vlezat vo sila se objavuvaat vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija". 

XII. SLU@BA NA SOBRANIETO

    ^len 40

           (1) Stru~nite i drugi raboti za potrebite na Sobranieto, rabotnite tela i pratenicite gi vr{i Slu`bata na Sobranieto.

           (2) Organizacijata, zada~ite i rabotata na Slu`bata se utvrduva soglasno so zakon.

     ^len 41

            (1) So Slu`bata rakovodi generalniot sekretar na Sobranieto, {to go imenuva Sobranieto.

           (2) Sobranieto imenuva eden ili pove}e zamenici na generalniot sekretar na Sobranieto.


(3) Generalniot sekretar na Sobranieto pri vrabotuvaweto vo stru~nata slu`ba na Sobranieto obezbeduva primena na na~eloto na soodvetna i pravi~na zastapenost na site nivoa i po~ituvawe na kriteriumot na stru~nost i kompetetnost. 

      ^len 42


(1) Za zajaknuvawe na svojot zakonodaven i nadzoren analiti~ko-istra`uva~ki kapacitet Sobranieto osnova posebna organizaciona edinica (parlamentaren institut).


(2)  Rabotata na posebnata organizaciona edinica od stavot (1) na ovoj ~len se ureduva so poseben akt koj go donesuva generalniot sekretar, vrz osnova na usoglaseni stavovi i nasoki od koordinacijata na pretsedatelot na Sobranieto so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi.

(3) Sobranieto obezbeduva uslovi za primena na E-Parlament vo svoeto rabotewe.


(4) Sobranieto obezbeduva uslovi za rabota na parlamentarna biblioteka. 

XIII. ODR@UVAWE NA REDOT VO SOBRANIETO

^len 43


(1) Odr`uvaweto na redot vo zgradata na Sobranieto i vo prostoriite vo koi raboti Sobranieto go obezbeduva posebna slu`ba. Licata od posebnata slu`ba za odr`uvawe na redot vo zgradata na Sobranieto na  istaknato mesto na oblekata nosi obele`je na Sobranieto na Republika Makedonija.


(2) Ovlastenite slu`beni lica na organite na dr`avnata uprava ne mo`at bez odobrenie od pretsedatelot na Sobranieto da imaat pristap vo prostoriite od stavot (1) na ovoj ~len, nitu da prezemaat merki sprema pratenicite, rabotnicite vo Slu`bata i sprema drugi gra|ani. 


(3) Nosewe oru`je vo zgradata na Sobranieto ne e dozvoleno, osven za licata ovlasteni za odr`uvawe na redot vo zgradata na Sobranieto. 


(4) Za odgovornosta za naru{uvawe na redot vo Sobranieto od strana na pratenicite i nadvore{ni lica koi u~estvuvaat vo rabotata na Sobranieto odlu~uva i donesuva merki pretsedatelot na Sobranieto po prethodna konsultacija so potpretsedatelite i koordinatorite na prateni~kite grupi.


(5) Za odgovornosta za naru{uvawe na redot vo Sobranieto od strana na vrabotenite vo stru~nata slu`ba i nadvore{ni lica pokaneti so niv,  sproveduva i izrekuva soodvetni merki generalniot sekretar na Sobranieto soglasno so zakon. 

XIV. PREODNI I ZAVR[NI ODREDBI

^len 44

(1) Aktite utvrdeni so ovoj zakon }e se donesat vo rok od {est meseca od denot na vleguvaweto vo sila na ovoj zakon.

(2) Do donesuvaweto na  aktite od stavot (1) na ovoj ~len se primenuvaat postojnite  akti, dokolku ne se vo sprotivnost so ovoj zakon.

^len 45

(1) So denot na vleguvaweto vo sila na ovoj zakon prestanuva da va`i odredbata od ~lenot 18 na Zakonot za pratenici ("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" broj 84/2005 i 161/2008).  

(2) So denot na vleguvaweto vo sila na ovoj zakon prestanuva da va`i Odlukata za osnovawe na Buxetski sovet na Sobranieto na Republika Makedonija ("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" broj 77/2008). 

(3) So denot na vleguvaweto vo sila na ovoj zakon prestanuva da va`i Odlukata za osnovawe na Sovet na Sobraniskiot kanal ("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" broj 17/2006, 107/2006 i 80/2008) osven odredbata na ~lenot 2 stav (1) koja }e se primenuva do naredniot parlamentaren sostav.

^len 46

(1) Odredbata od ~lenot 9 od ovoj zakon }e po~ne da se primenuva od 1 januari 2010 godina.

(2) Stavovite (1) i (2) od ~lenot 33 od ovoj zakon }e po~nat da se primenuvaat od naredniot parlamenetaren sostav.

(3) Buxetskiot sovet na Sobranieto vo rok od {est meseci od vleguvaweto vo sila na ovoj zakon }e gi utvrdi nedvi`nite i dvi`ni stvari so koi }e raspolaga Sobranieto.  

^len 47

           Ovoj zakon vleguva vo sila osmiot den od denot na objavuvaweto vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija".  


ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД 

ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

За успешно функционирање на Собранието со Предлог законот се уредуваат прашањата што се однесуваат на: организирањето и условите за работа на пратениците; организација на пратениците во пратенички групи; парламентарниот надзор; координација на работата на Собранието; финансирање на функциите на  Собранието; функционирање на Собранискиот канал; контактите на пратениците со граѓаните во изборните единици.

Во делот I, во членовите од 1 до 4  содржани се основни одредби за Собранието и пратениците.


Во делот  II во членовите од 5 до 7 содржани се одредби  за  започнување и   престанување  на  мандатот и неспојливост на функцијата пратеник  со вршење на други јавни функции или професии.


Во делот  III во членовите од 8 до 16  содржани се одредби  кои се однесуваат на организирањето на пратениците, услови за работа и податоци за имотна состојба на пратениците. Карактеристична во овој дел е одредбата на членот 9 со која се предвидува ангажирање на надворешни соработници за времетраење на мандатниот период, по принцип на секои пет пратеника еден надворешен соработник. Целта на ангажирањето на овие соработници е да помагаат во  пратеничките групи, а нивниот број ќе зависи од големината на  пратеничката група. Се определува какви ресурси му стојат на располагање на секој пратеник и на кој начин единиците на локалната самоуправа би можеле да допринесат за поефикасно извршување на пратеничката функција. Во поглед на организацијата на пратениците по пратенички групи, законот уредува на кој начин се формира пратеничка група, координатор и негови заменици, право за користење на техничка и стручна помош на секоја пратеничка група. 


Во  делот  IV во членовите од 17 до 19 содржани се одредби кои се однесуваат на  претседателот и потпретседателите на Собранието.


Во  делот  V во членовите од 20 до 23 содржани се одредби кои се однесуваат на  парламентарниот надзор, односно на надзорните расправи. Со овие одредби предвидено е правото на иницирање на надзорни расправи, постапката во врска со нивното организирање и одржување, планирање на средствата потребни за нивно реализирање, како и начинот на информирање на јавносто за нивното одржување.

Во делот  VI во членот 24 содржана е одредбата која се однесува на координацијата на работата на Собранието. Покрај постојаното координирање на работата на Собранието на координативните средби се предлага да се прави годишна проекција за одржување надзорни расправи во поглед на нивниот број, динамика на одржување и други аспекти согласно со средствата и условите со кои располага Собранието во тековната година. Во оваа одредба се предлага и претседателот со потпретседателите и координаторите да врши консултации за одредени закони и да усогласува ставови и насоки за работата на парламентарниот институт.

Во делот  VII во членот 25 содржана е одредбата која се однесува на  располагањето со средствата на Собранието, односно на движниот и недвижниот имот на Собранието  во со консултација со Буџетскиот совет на Собранието.


Во делот  VIII и IX во членoвите од 26 до 35 содржани се одредби кои се однесуваат на  Буџетскиот совет и Собранискиот канал, односно на нивниот состав и надлежност. Во член 33 став 2 е предвидено претседател на Советот на Собранискиот канал да биде потпретседателот на Собранието од редот на опозицијата.

Во делот X во членот 25 содржана е одредбата која се однесува на  условите за остварување контакти на пратениците со граѓаните  во изборните единици, при што се предлага Собранието во соработка со единиците на локалната самоуправа да обезбедува соодветни услови за оставрување контакти на пратеникот со граѓаните во неговата изборна единица.  Како ден за контакт се предлага секој последен ден во работната недела (петок), поради што  се предлага Собранието во овој ден по правило да не одржува пленарни седници, седници на работни тела и активности на пратенички групи за соработка со паралменти на други држави, освен во итни и неодложни ситуации. Се предвидува средствата за оставрување на контактите на пратениците со граѓаните да се обезбедуваат од средставата на Собранието во Буџетот на РМ, врз основа на акт донесен од Буџетскиот совет на Собранието.


Во  делот  XI во членовите од 37 до 39 содржани се одредби кои се однесуваат на потпишување и објавување на актите кои ги носи Собранието и неговите работни тела, во „Службен весник на Република Македонија“.


Во  делот  XII во членовите од 40 до 42 содржани се одредби кои се однесуваат на Службата на Собранието и е дадена можност за основање на посебна организациона единица (парламентарен институт). Понатаму, е предвидено Собранието да обезбедува средства за примената и одржливоста на воведениот Е-Паралмент во своето работење, а исто така во овој член, во последниот став четири, е наведено дека Собранието обезбедува услови за работа на парламентраната библиотека што е особено значајно за заокружувањето на претпоставките кои обезбедуваат зајакнат законодавно-контролен истражувачки капацитет. Во овој дел е потенцирано почитувањето на начелото на соодветна и правична застапениост при вработувањето во стручната служба.


Во делот XIII во членот 43 содржана е одредбата која се однесува на  одржувањето на редот во Собранието, а во делот XIV во членовите од 44 до 47 содржани се преодни и завршни одредби. Со преодните одредби  се предлага донесување на актите утврдени со законот во рок од шест месеци. Се предлага одлагање на примена на одредбата на членот 9 од овој закон, заради тоа што треба да се предвидат средства во Буџетот и се предлага престанување на одредба од Законот за пратеници.  Со оглед дека во законот е обработена материјата поврзана со работењето на Буџетскиот совет и Советот на Собранискиот канал се предлага  престанок на важењето на досегашните  одлуките за основање на Буџетскиот совет и Совет на Собранискиот канал, при  што ставовите (1) и (2) од членот 33 од законот ќе се применуваат од наредниот парламентарен состав. Буџетскиот совет во рок од шест месеци од влегувањето во сила на законот ќе ги утврди недвижните и движни ствари односно имотот со кој ќе располага Собранието.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решеијата предложени во предлог законот се меѓусебно поврзани и претставуваа целина за функционирањето и организацијата на Собранието.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

За спроведување на овој закон во делот што се однесува на ангажирањето на надворешни соработници треба да се обезбедат средства во Буџетот на Република Македонија. 
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